impressão,	logística,	aplicação	de	provas	objetivas	e
discursivas,	avaliação	de	títulos,	análise	de	recursos	e
processamento	de	resultados,	assessoria	jurídica,	bem

como	todos	os	atos	necessários	e	pertinentes	à	organização
e	execução

10014 UNIDADE 1

2.192.400,00
(dois

milhões,
cento	e
noventa	e
dois	mil	e

quatrocentos
reais)

1.2. O	 objeto	 da	 presente	 contratação	 tem	 a	 natureza	 de	 prestação	 de	 serviço	 de	 realização	 de	 concurso
público,	 a	 ser	 executado	 por	 empresa	 que	 se	 enquadre	 nos	 requisitos	 estabelecidos	 no	 art.	 75,	 inciso	 XV,	 da	 Lei

[...]

SEFAZ/DF
2020 24 15.949 664,54 R$	55,00

SEFAZ/AL
2020 48 6.795 141,56 R$	200,00

RESULTADO	MÉDIO	TOTAL 283,39 R$	146,16

RESULTADO	MÉDIO	TOTAL
CANDIDATO/VAGA

X
50	VAGAS

14.169,50

15.000	CANDIDATOS	X	RESULTADO
MÉDIO	TOTAL	DO	VALOR	DA

INSCRIÇÃO

2.192.400,00
(dois
milhões,
cento	e
noventa	e
dois	mil	e
quatrocentos
reais)

5.3. De	posse	das	informações	de	quantidade	de	candidatos	por	vaga	(concorrência)	e	valor	da	inscrição,	foi
calculada	a	média	aritmética	das	concorrências,	que	resultou	em	283,39	candidatos	por	vaga,	com	o	valor	médio	de
R$	146,16	(cento	e	quarenta	e	seis	reais	e	dezesseis	centavos).	
5.4. Com	 a	 grande	 disparidade	 entre	 certames,	 onde	 em	 um	 se	 observa	 uma	 concorrência	 de	 664,54
candidatos	por	vaga,	e	no	outro,	se	observa	o	número	de	44,08	do	mesmo	indicador,	alcançou-se	o	total	de	14.169,50